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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время в различных областях волновой физики особое

внимание уделяется изучению волн с противоположно направленными

фазовой и групповой скоростями [1, 2]. Такие волны в литературе принято

называть обратными. Интерес к этим волнам связан, в том числе, с

появлением композитных и периодических метаматериалов. Основной

особенностью подобных сред помимо присутствия в спектре частотных

полос с запрещенной зоной, является наличие в них таких диапазонов, при

которых волны в среде могут иметь отрицательные коэффициенты

преломления. Исследование волновых процессов в подобных материалах

представляет фундаментальный, и практический интерес. В данной работе

речь будет идти о волновых явлениях в упругих, пьезоэлектрических,

анизотропных пластинах и клиновидных структурах. Такие пластины не

являются композитами, и не содержат в себе периодических структур. Тем

не менее, в данных материалах присутствуют частотные диапазоны с

разнонаправленными фазовыми и групповыми скоростями.

Хотя волнам Лэмба уже более ста лет и их спектр широко известен в

научной литературе, но на существование частотных диапазонов с

противоположным направлением фазовой и групповой скоростей впервые

обратили внимание только в 1957 г [3]. С тех пор обратные волны Лэмба

широко исследовались экспериментально и теоретически как в изотропных,

анизотропных и пьезоэлектрических пластинах (см., в частности, статьи [4-

18] и цитированные в них работы), так и в многослойных структурах [19,

20], фононных кристаллах [21, 22], трубах, оболочках и полых цилиндрах

[23 - 28]. Были аналитически и численно оценены величины материальных

постоянных изотропных пластин, при которых возможно существование

обратных волн высших порядков [7, 10]. Было аналитически показано, что

наличие сложных вогнутостей на поверхности медленности может вносить

определяющий вклад в значительное уширение частотных диапазонов

существования обратных волн Лэмба [10]. На основании проведенных
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исследований был сделан вывод, что необходимым условием

существования обратных волн Лэмба является взаимодействие как минимум

двух волн с различной поляризацией на границах пластины. Другим

условием существования обратных волн Лэмба является присутствие

вогнутостей на сечении поверхности медленности объемных волн в

перпендикулярной оси относительно направления распространения

обратной волны.

Обратные волны возникают не только в спектрах волн Лэмба, но и в

спектрах чисто сдвиговых мод в пьезоэлектрических пластинах, притом, что

в случае отсутствия пьезоэффекта последние волны не существуют. Следует

отметить, что сдвиговые волны в пьезоэлектрических пластинах к

настоящему времени мало изучены. В известных работах [29-31] эти волны

исследованы для высокосимметричных кубических кристаллов. Что

касается кристаллов других симметрий, то такие работы практически

отсутствуют. Существует работа [32], в которой частично рассмотрены

обратные акустические волны в ниобате калия.

В последнее время большой интерес исследователей вызывает такой

материал как ниобат калия, обладающий необычайно сильным

пьезоэффектом. Следует отметить, что сдвиговые волны в этом материале

характеризуются высоким коэффициентом электро-механической связи.

Ранее было показано, что обратные чисто сдвиговые волны существуют в

гексагональных пьезопластинах, но только для семейства

антисимметричных мод [29], а в кубических пьезопластинах – как для

антисимметричных, так и для симметричных [30]. Поэтому представляет

большой интерес проанализировать механизмы возникновения обратных

чисто сдвиговых волн, например, на основе асимптотического разложения

дисперсионных соотношений. Также интересно численно оценить

диапазоны существования обратных чисто сдвиговых волн для случая

кристалла с более низкой симметрией. Особый интерес представляет

наблюдение за уширением частотного диапазона существования этих волн
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при повышении номера мод и возможного образования их сплошного

спектра.

Следует отметить, что пристальное внимание исследователей

привлекают вопросы, связанные с волнами у которых групповая скорость

равна нулю [16, 17]. Существование таких волн обусловлено наличием

участков в спектрах мод пластин, как с отрицательной, так и с

положительной групповой скоростью. Таким образом, из-за непрерывности

кривых должна существовать точка перехода, в которой значение скорости

переноса энергии равно нулю (ZGV), а фазовая скорость волны при этом

имеет конечное значение. Была продемонстрирована возможность

возбуждения волны Лэмба с нулевой групповой скоростью в мембране AlN

толщиной 2.5 мкм на частоте 2 ГГц [17].

Важным аспектом экспериментального исследования обратных

акустических волн является проблема их возбуждения и регистрации.

Наряду с фундаментальным интересом данный вопрос имеет и

практическое значение. Как показано в [17] существует возможность

создания резонатора нового типа на основе обратных акустических волн.

Очевидно, что при возбуждении на определенной частоте обратной моды

можно получить волну с нулевой групповой скоростью. Таким образом,

энергия волны будет концентрироваться по толщине пластины в области

возбуждающего преобразователя, что приведет к новым возможностям

создаваемого устройства. Однако для реализации таких устройств

необходимо создавать пространственно-временной синхронизм с большой

точностью. Это связано с тем, что частотный диапазон существования

обратных волн достаточно невелик, и необходимо иметь возможность

тонкой подстройки частоты при фиксированном значении толщины

пластины.

В настоящее время существует несколько способов возбуждения

обратных акустических волн. В изотропных пластинах обратные волны

Лэмба могут возбуждаться при помощи лазера. В результате нагрева
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лазерным излучением приповерхностного слоя возникают нестационарные

термоупругие напряжения, приводящие к возбуждению как прямых, так и

обратных акустических волн [18, 33-35]. При помощи этого метода

возможно получение отрицательного отражения и фокусировка волн на

обратных модах Лэмба, что было использовано для создания акустической

суперлинзы [18,35].

Существуют работы, в которых показано, что акустические волны в

пластинах можно исследовать с помощью метода пространственной

модуляции света (SLM) [36]. В этом случае акустические волны

возбуждаются лазерными импульсами, изображенными на поверхности

пластины в виде регулярных линий. Этот метод позволяет возбуждать

прямые и обратные акустические волны, соответствующие точкам на

дисперсионных кривых, включая моды Лэмба с нулевой групповой

скоростью [37, 38].

Акустические волны в непьезоэлектрических пластинах могут быть

также возбуждены методом клина. В этом случае пьезоэлектрический

излучатель размещается в верхней части клина, помещенного на

поверхность пластины. Пьезоизлучатель возбуждает объемные

акустические волны, проходящие через клин в пластину. В результате на

поверхности пластины возникают упругие напряжения, которые приводят к

возникновению акустической волны. Варьируя углы клина можно менять

проекцию волнового числа на поверхность образца, что позволяет

эффективно возбуждать как прямые, так и обратные акустические волны в

непьезоэлектрических пластинах [13, 39].

Следует отметить, что при использовании вышеописанного метода

клинового возбуждения волн важным моментом является обеспечение

хорошего акустического контакта между клином и пластиной. В связи с

этим как теоретически, так и экспериментально многие работы исследуют

обратные волны в пластинах, погруженные в жидкость [40-46]. Как

известно, толщинные резонансы являются точками зарождения обратных
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акустических волн. В связи с этим фазовая скорость данных волн может

достигать очень больших величин. В случае контакта с жидкостью это

приводит к излучению энергии волны в ее объем. Известно, что утекающие

волны Лэмба в пластинах характеризуются комплексными волновыми

числами. Это приводит в общем случае к неравенству групповой скорости и

скорости переноса энергии. Отсюда следует, что применение формулы для

расчета групповой скорости акустических волн утечки корректно только

при небольших значениях их затухания. Несмотря на несколько попыток

анализа утекающих обратных волн Лэмба, до сих пор не проводилось

никаких исследований их энергетических характеристик, хотя эти свойства

принадлежат к наиболее фундаментальным особенностям для волн любой

природы. В связи с вышесказанным для анализа групповой скорости волн

утечки предлагалось использовать другие методы. К ним относится анализ

потоков энергии волн утечки в пластине и жидкости [47], а также анализ

сдвига фазы прошедшей волны через пластину, погруженную в жидкость

[41].

Очевидно, что для возбуждения обратных акустических волн в

пьезоэлектрических пластинах можно использовать встречно-штыревые

преобразователи (ВШП). Основным вопросом при данном способе

возбуждения является доказательство возбуждения именно обратной волны.

В общем случае ВШП излучает акустическую волну в обе стороны и задача

фиксации противоположно направленных фазовой и групповой скоростей в

этом случае является нетривиальной. Одним из способов регистрации

именно обратной акустической волны является исследование ее

распространения в пьезопластине, находящейся в контакте с

полупроводниковым слоем. Этот слой формирует продольный поток

зарядов и, соответственно, акустоЭДС. Зная знак акустоЭДС и тип

носителей заряда можно однозначно определить направление групповой

скорости [48].
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Как известно, изменение электрических граничных условий на


[…]


чувствительным к изменениям свойств материала и геометрии. Благодаря

их сложным и специфичным смещениям эти моды могут быть

использованы для неразрушающего обнаружения конкретных дефектов на

границах раздела.

Для проверки и оптимизации расчетов МКЭ в этой работе

использовался метод функций Лаггера. Очевидно, что метод конечных

элементов обладает гораздо большей гибкостью в отношении геометрий, к

которым он может быть применен, и его легче реализовать.
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При поиске вытекающих волн в данной работе был применен сильно

пространственно локализованный источник со специфической

поляризацией, и величины смещений в ограниченной области на

поверхности или на острие клина были отсканированы как функции

частоты. Этой процедуры должно быть достаточно для обнаружения тех

вытекающих волн, которые локализуются преимущественно на острие

клина или на площади промежуточного слоя в системах, которые мы здесь

исследовали.

Также в данной главе было показано, что в волноводах сложной

формы могут существовать обратные акустически волны. Например, было

обнаружено, что в спектре мод бегущих на поверхности края сделанного из

силикона с жесткими границами существуют диапазоны с отрицательными

групповыми скоростями. При замене жестких граничных условий на

контакт с двумя четвертьпространствами из оргстекла данные диапазоны

также присутствовали в спектре.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ДИССЕРТАЦИОННОЙ

РАБОТЫ

Итак, в результате проделанной работы заявленная цель была

достигнута и решены все поставленные задачи.

На основе численно рассчитанного спектра для акустических мод в

пластине YX LiNbO3 была найдена ветвь с отрицательной скоростью

переноса энергии. С помощью данного спектра были оценены длины волн

и частоты на которых мода Лэмба А1 проходит участки с положительной и

отрицательной групповой скоростями. По выбранным значениям длин волн

проектировались встречно-штыревые преобразователи для резонатора на

акустических модах в пластине. Это позволило достаточно точно

возбуждать обратные моды Лэмба в эксперименте, исходя из задачи

распространения. В дополнение к этому была составлена математическая

модель для исследования возбуждения волн Лэмба с помощью метода

конечных элементов в среде COMSOL. Сравнение двух теоретических

подходов с экспериментальными измерениями показали их очень хорошее

соответствие.

С помощью аналитических методов были исследованы

энергетических характеристики обратных вытекающих волн Лэмба при

различных граничных условиях. Показано, что для обратных вытекающих

волн Лэмба в изотропной пластине, погруженной в жидкость, усредненный

по времени интегральный по глубине поток энергии вдоль направления

распространения равен нулю. Подробно исследован вопрос определения

скорости переноса энергии в случае обратных вытекающих волн Лэмба.

Построены дисперсионные зависимости для групповых и фазовых

скоростей в случае присутствия в спектре обратных вытекающих волн

Лэмба.

Была поставлена и решена задача о существовании чисто сдвиговых

обратных волн в пластине ниобата калия. В случае, когда сдвиговая

объемная волна распространяется в плоскости YX, то уравнения,
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описывающие данные объемные волны несвязанны с уравнениями для

других поляризаций. Получены дисперсионные соотношения для сдвиговых

волн в пластине со свободными и металлизированными граничными

условиями. Далее данные уравнения исследуются асимптотически двумя

способами. С одной стороны с помощью прямого разложения

дисперсионных соотношений в ряды относительно точек зарождения мод, а

с другой стороны с помощью теории возмущений основанной на

дивергентном соотношении. В результате получены зависимости частоты от

волнового числа до второго порядка включительно. В данном выражении

коэффициенты при каждом члене отвечают за свой вклад в дисперсию мод.

Видно, что в таком представлении есть коэффициент при квадратичном

члене разложения, который показывает влияние кривизны поверхности

медленности. Данный член вносит основной вклад в существование

обратных сдвиговых волн. Также в этом выражении есть коэффициент, при

линейном члене описывающий взаимодействие с границей. А именно, что

плоская сдвиговая волна при отражении от границы пьезоэлектрик/вакуум

имеет отрицательный сдвиг фазы.

В продолжение исследования распространения сдвиговых обратных

волн в ниобате калия рассматривалась задача влияния граничных условий

на спектр данных волн. Показано, что проводящие тонкие слои,

помещенные на обе поверхности пластины, проводимость которых

изменяется от 10-8 См/см (свободная пластина) до 1 См/см (закороченная

пластина), существенно влияют на поведение спектра и распределение

полей волн. Например, при электрическом закорачивании пластины с обеих

сторон обратная SH1 волна становится прямой. С другой стороны,

несимметричная проводимость относительно центра позволяет практически

произвольным образом влиять на распределение, как смещений, так и

электрического потенциала волны по толщине пластины.

В рамках диссертационной работы было проведено теоретическое

исследование локализованных мод в волноводах сложной формы. Данная
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задача решалась с помощью полуаналитического метода конечных

элементов. Исследовались моды, распространяющиеся на границе двух сред

образующих вместе либо клин, либо полупространство. Получено, что по

такой границе распространяются локализованные волны в виде аналога

волн Рэлея-Стоунли. Также в работе исследовались волны, бегущие по

границе геометрии, состоящей из трех сред, похожей на усеченный клин. В

данном волноводе существуют локализованные моды, у которых с

увеличением номера моды растет число длин волн укладывающихся по

среднему слою. Для данной геометрии также исследовалась задача

возбуждения. Показано наличие в ней вытекающих в центральную среду

волн. Ограниченность геометрии в методе конечных элементов накладывает

требования для применения специальных граничных условий, которые

гасят уходящие на бесконечность волны.

Показано, что у дисперсионных кривых мод волноводов в виде края

из искусственного каучука с жесткими границами и такого же края,

граничащего с двумя четвертьпространствами из оргстекла, существуют

ветви с частотными диапазонами, соответствующие обратным акустическим

волнам.
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