ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертанте Недоспасове Илье Александровиче, выполнившем работу по теме «Особенности распространения обратных и прямых акустических волн в изотропных и анизотропных пластинах и структурах на их основе» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 «Физика конденсированного состояния»

Илья Александрович Недоспасов окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова» в 2015 году. С 2015 по 2019 обучался в очной аспирантуре ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН. Все кандидатские экзамены были сданы им на отлично. С 2014 года И.А. Недоспасов работает в лаборатории 172 электронных процессов в полупроводниковых материалах Института радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН. В 2014 году он был принят на должность инженера, а в 2016 года был по конкурсу переведен на должность младшего научного сотрудника.

Основным направлением исследований И.А. Недоспасова являются обратные акустические волны в пьезоэлектрических пластинах и изотропных структурах клиново-кромочного типа. Диссертационная работа представляет собой законченное на данном этапе исследование. Из полученных в диссертации результатов особо можно выделить следующие:

1. Предложен новый способ экспериментального детектирования обратных волн Лэмба в пьезоэлектрических пластинах с помощью резонатора на встречно-штыревых преобразователях.
2. Исследованы и обнаружены необычные энергетические характеристики обратных вытекающих волн Лэмба в изотропных пластинах, погруженных в жидкость.
3. Описаны главные механизмы возникновения обратных сдвиговых волн в пьезоэлектрических пластинах. Продемонстрировано сильное влияние тонких проводящих слоев на поверхностях пластины на характеристики данных волн.
4. Оценены диапазоны существования локализованных волн в пространстве материальных параметров нуассоновских сред, распространяющихся на границе сложных волноводов клиново-кромочного типа.
5. Впервые показано, что в спектре акустических волн, распространяющихся в сложных волноводах, существуют частотные диапазоны с обратными волнами.

В процессе работы над диссертацией Недоспасов Илья Александрович освоил различные теоретические методы исследования. Так, например, он овладел асимптотическими методами для анализа распространения волн в акустических

волноводах. Также он научился хорошо применять различные численные методы, как готовых коммерческих программ, например COMSOL, так и самостоятельно реализованные численные методы в различных средах программирования. Стоит отметить, что помимо теоретических исследований Илья Александрович разрабатывал фотошаблоны и принимал участие в экспериментальных измерениях.

При работе над диссертацией И.А. Недоспасов проявил настойчивость и способность творчески решать поставленные задачи. Он быстро вырос как научный работник и в 2017 году его инициативный проект был поддержан РФФИ. Кроме того, он активно участвовал в выполнении 4-х проектов РФФИ и 2-х проектов РНФ, выполнявшихся в лаборатории. В 2014 году он занял 2-е место в ежегодном конкурсе научных работ молодых ученых им. И.В.Анисимкина, проводящемся в ИРЭ им.В.А. Котельникова РАН. С 2017 по 2019 год он являлся получателем стипендии Правительства РФ для очных аспирантов. В 2016 году Недоспасов И.А. был награжден Стипендией Американского Акустического Общества (ASA). В 2019 году Илья Александрович получил грант от Германского общества поддержки науки (DAAD) для поддержки своих исследований.

Свидетельством высокой квалификации автора являются его многочисленные публикации с соавторами в журналах, входящих в Международные реферативные базы и системы цитирования Scopus и Web of Sciences – 4 статьи, а также в список ВАК РФ – 5 статей. Он принимал участие во всероссийских и международных конференциях, по результатам выступлений опубликовано 7 статей в трудах конференций.

Следует отметить, что результаты диссертационной работы И.А. Недоспасова имеют как фундаментальное, так и прикладное значение.

Считаю, что диссертационная работа И.А. Недоспасова удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния»

Доктор физико-математических наук,
главный научный сотрудник лаборатории
172 электроинных процессов в
полупроводниковых материалах
ФГБУН ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН

Кузнецова
Ирен Евгеньевна

Подпись гр. *И.С. Кузнецова*
удостоверяется
Сек. ИИИ
Подпись *Ирен*

20 июня 2019 г.

Кузнецова И.Е.